2. Eskiden veya çok az kullanıldığı için manası kapalı ve anlaşılması güç olan kelime<sup>03</sup>

3. Bir millet veya topluluktan olmayan (yabancı)

4. Kendi cinsi arasında benzeri olmayan, tek ve nadir olan<sup>04</sup>

01. İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, "garib" mad. (Beyrut: 1414/1994), I, 643; *Garib* mad., İ.A.T.D.V.Y., İstanbul:1994, XIII, 374.

02. Cahiz, *el-Beyan ve't-Tebyîn* [Thk. Fevzi Utavi], (Beyrut: 1968), I, 590.

03. Halil b. Ahmed el-Ferâhidî, *Kitâbu'l-Ayn* [Thk. Mehdi el-Mahzûmî, İbrahim es-Sâmerâî], (Beyrut: 1988/1408), III, 411; Hattâbî, *Garibu'l-Hadîs* [Thk: Abdülkerim İbrahim el-Azbâvî], (Mekke: 1422), I, 70-71.

04. El-İsfahanî, Rağib, *Mufredâtel-fâzi'l-Kur'an*,

Bu anlamlara misal verecek olursak garib kelimesinin bazı hadis metinlerinde yabancı, kabilesinden uzak olan kimse anlamında kullanıldığını görürüz.<sup>01</sup>Yine garib ifadesinin geçtiği bazı rivayetlerde Hz.

Hadislerdeki garîb kelimeler üzerinde ilk defa tebeu't-tabîin neslinde Mâlik b. Enes, Şu'be b. Haccâc ve Sufyân es-Sevrî'nin durduğu ifade edilir. Diğer yandan bu konuda ilk eser sahiplerinin hicrî ikinci asrın sonu ve üçüncü asrın başında yaşadığı belirtilir. Bununla birlikte ilk eseri kimin yazdığı tartışmalıdır. İbnu'n-Nedim 'in (380/990), Garîbu'l-Hadîs'e dair ilk çalışmayı Basralı dil âlimi Ebû Adnân Abdurrahmân b. Abdula'lâ es-Sülemî (210/864)'nin yaptığı kağınaatini taşıdığı anlaşılmaktadır. Ebû Adnân'ın küçük hacimli olduğu belirtilen eserindeki garîb kelimeleri ihtiva eden ve senedleriyle birlikte zikredilen rivayetlerin bablara göre tasnif edildiği söylenmektedir. Bazı âlimler, ilk Garîbu'l-Hadîs kitabını Nadr b. Şumeyl (ö. 203/ 819)'in kaleme aldığını ileri sürmüşlerdir. Bununla beraber

04. Yusuf Akgül, “Edebî Tür Olarak Garîbu'l-Hadîs (Kaynak-Metot-Muhteva Analizi)”, (Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi SBE, 2006), s.11-12.

Şerhi Garibi'l-Hadîs diye de anılan ve pek küçük bir hacme sahip bulunduğu belirtilen eseriyle Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ(ö. 209/824)'nın bu konuda öncülük ettiği görüşü daha fazla kabul görmüştür. II. (VIII.) yüzyılda yazıldığı anlaşılan diğer eserler arasında, EbûBekr Hüseyin b. Ayyâş es-Sülemî el-Bâceddâî'nin (204/819) Garibu'l-Hadîs'i gelmektedir. Yine Kutrub lakabıyla tanınan Muhammed b. Mustenir'in (206/821) Garibu'l-Âsâr adıyla da anılan Garibu'l-Hadîs'inden söz edilmektedir. Bir de İshak b. MirârEbûAmr eş-Şeybânî (210/825), EbûSa'ided-Darîr (214/829), EbûZeyd el-Ensarî (215/830) ve Ahfeş el-Evsat'ın Garibu'l-Hadîs'leri anılmaktadır. Keza Abdu'l-Melik b. Kurayb el-Asmâî'nin (216/831) Kitâbu Garibi'l-Hadîsve'l-Kelâmi'l-vahşî'si de zikredilebilir. Hepsi de Arap dil âlimleri tarafından kaleme alınan ve o devirde dil kültürünün zengin olması sebebiyle pek az garib kelime ihtiva eden bu eserlerin günümüze ulaşmış bulunmadığı bilinmemektedir. Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (224/838)'ın Garibu'l-Hadîs'i bu eserlerin en hacimlisidir ve günümüze ulaşmış ilk eser konumundadır. Bundan sonra sırayla,

1. Muhammed b. Ziyadİbnu'l-A'râbî (ö. 231/845),

2. Amr b. EbûAmr eş-Şeybânî(ö. 231/845),

3. Ali b. MuğîreEbû'l-Hasen el-Esrem (ö.231/845),

4. Abdulmelik b. Habîb el-İlbîrî

(ö.238/852),

5. Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî (ö.245/859),

6. Ahmed b. İmrân b. Seleme (ö.250/864),

7. EbûCa'fer Muhammed b. Kadim

8. Şemir b. Hamdeveyh (ö.255/868) gibi Garibu'l-Hadîs müellifleri anılabilir.

Fakat bu yazarların eserlerinin de günümüze ulaşmış bulunmadığı bilinmemektedir. Günümüze ulaşmış önemli eserlerden Abdullah b. Muslim b. Kuteybe ed-Dineverî (213/828–276/889) ve Ebu Süleyman Hattabi'nin (395/1004), Garibu'l-Hadîsleri zikredilebilir. Sonraki yüzyıllarda bu konuyla ilgili eserler telif edilmiştir. Bunlardan Zemahşeri'nin (538/1143) el-Fâik fî Garibi'l-Hadîs isimli eseri ile İbnu'l-Esîr'in (606/1209) en-Nihâye fî Garibi'l-Hadîsve'l-Eser isimli kitabı bu alanda yazılmış eserlerin en meşhurlarıdır. Dolayısıyla biz bu makalenin II. Bölümünde incelediğimiz konu hakkındagünümüze ulaşmış bulunan üç meşhur müellifin yani Ebu Ubeyd, İbn Kuteybe ve Zemahşeri'nin eserlerinden yararlandık.

### I. Bölüm

Haccac, *Sahih*, [Thk.: M. Fuad Abdulkaki], (1st.: Çağrı yay, 1399/1992, «Kader», had: 17, III, 2045; Ahmed b. Hanbel, *Musned*, II, 168.

02. Carullah Muhammed b. Ömer Zemahşerî, *el-Faik Fi Garibil-Hadis*, [Thk.: Muhammed Ebû'l-Fadl, Ali Muhammed el-Becavî], (Kahire: Daru'lhyai'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1945-48/1364-67), II, 9.

ğuna nispetle evlerinin de birbirinden uzak olması gerektiğini ifade eder.<sup>01</sup> Şu halde rivayetdeki ateş tabiri mecaz olarak ev anlamında kullanılmıştır.

Bu ve benzer örneklerde<sup>02</sup> görüleceği üzere rivayet edilen malzemelerde mecaz nev'inden ifadeler bulunmaktadır.

el-İsfahanî, Rağîb, Mufredâtelfâzi'l-Kur'an, Dîmeşk: Daru'l-kalem, ts.

Itr, Nureddin, Menhecu'n-nakd fî Ulûmi'l-Hadîs, Dîmeşk: 1979.

İbnKesîr,el-Bâisu'l-Hasis şerhuİhtisâri Ulûmi'l-Hadîs, [Şerh: Ahmed Muhammed Şakir, Talik: Nasıruddin Elbânî], Beyrut: 1951.

İbnKuteybe,Garibu'l-Hadîs, 1.basım, Beyrut: Daru'l-Kutubil-İlmiyye, 1988/1408.

İbnMâce, Muhammed b. Yezid, Sunen, İstanbul: Çağrı yay., 1992.

İbnManzûr, Lisânu'l-Arab, Beyrut: 1414/1994.

İbnu's-Salah, EbûAmr Osman b. Abdurrahmân eş-Şehrezûrî (577/643), Ulûmu'l-Hadîs, [Thk. Nureddin Itr], Dîmeşk: 1986 /1406.

Koçyiğit, Talât, Hadis İstılahları, Ankara: 1980.

Muslim, b.Haccac, Sahih,[Thk: M. Fuad Abdalbaki] İstanbul: Çağrı yay, 1992.

Özağşar, Mehmet Emin, Hadisi Yeniden Düşünmek Fıkhî Hadisler Bağlamında Bir İnceleme, Ankara: Ankara Okulu yay. 1998.

Özpinar, Ömer, Hadis Edebiyatının Oluşumu, Ankara: Ank. Okulu Yay, 2005.

Rafîî, Mustafa Sadık, TarihuÂdabi'l-Arab, Beyrut:Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2001.

es-Samerâî, Mehdi Salih, el-Mecâzfi'l-Belâgati'l-Arabiyye, Daru'd-Da'va, Hama, ts.

Suyutî, Celâluddin Abdurrahmân b. EbîBekr, Tedrîbu'r-Râvi fî Şerhi Takrîbu'n-Nevevî, Beyrut, 1996.

Şihâb Kadâî, Musnedi Şihâb, Beyrut: er-Risâle, 1986.

Taberânî, el-Mu'cemu'l-Kebîr,

Mektebetu'l-Ulumive'l-Hikem, Mevsıl, 1983.

Zemahşeri, Carullah Muhammed b. Ömer, el- Faik Fî Garîbil-Hadîs, [Thk.: Muhammed Ebû'l-Fadl, Ali Muhammed el-Becavî] Kahire: Daruİhyai'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1945–48/1364–67.

Zeydan, Corci, Tarihu Âdâbi'l-Lügati'l-Arabiyye, Kahire: Daru'l-Hilal, ts.